UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 133/2018

ALTERA EDITAL 120/2018 – PROCESSO SELETIVO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA –
PIBIC 2018/2019

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da
Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna público
alteração do Edital 120/2018, que abriu o PROCESSO SELETIVO PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC 2018/2019.

1. DAS ALTERAÇÕES

1.1 O item 11 “DA CONFERÊNCIA DA PONTUAÇÃO”, passa a vigorar com a inclusão do subitem
11.2:

11. DA CONFERÊNCIA DA PONTUAÇÃO

11.1 Os docentes poderão fazer a certificação da pontuação de sua produção científica
nos dias 23 e 24 de julho de 2018 na secretaria da Diretoria de Pesquisa e Pós-
graduação, das 8 às 17 horas. Após esse período, para fins de classificação e seleção
das propostas, toda pontuação será considerada certificada pelos pesquisadores.

11.2 Após a distribuição das bolsas para os docentes permanentes dos PPG's,
conforme descrito no item 10.1.4 do EDITAL Nº 120/2018, as bolsas remanescentes
serão distribuídas equitativamente entre as quatro (04) áreas do conhecimento, isto
é, Ciências da Saúde, Ciências, Engenharias e Tecnologias, Ciências Sociais
Aplicadas e Humanidades, Ciências e Educação.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Permanecem inalteradas todas as demais condições divulgadas no Edital 120/2018.

Criciúma, 19 de junho de 2018.

Profª. Drª. Indianara Reynaud Toretti Becker
Pró-Reitora Acadêmica

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação